Campus Anglo e Hospital Escola. Os critérios de seleção das obras foram: a diversificação de 
localização (de Campus), o valor da obra, e os riscos relacionados à fiscalização. O valor total 
das obras selecionadas nas amostras é de, aproximadamente, R$ 35.000.000,00 (trinta e 
cinco milhões de reais) que corresponde a 80% do total do valor das obras no período 

3 Disponível em: https://www.gov.br/compras/pt-br/centrais-de-conteudo/manuais/manual-obras-publicas-

edificacoes-praticas-da-seap-manuais/manual_obraspublicas_construcao.pdf/view.